1
[image: image1.png]

       Câmara Municipal de Itirapuã
             Rua Dozito Malvar Ribas, 4990 – Centro, Itirapuã/SP.

website: www.camaraitirapua.sp.gov.br / e-mail: secretaria@camaraitirapua.sp.gov.br

Fone/Fax: (016) 3146-1356 – CEP: 14.420-000

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 03 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
“Dispõe sobre a concessão de título de cidadão honorário Itirapuanense ao Senhor GUILHERME CAMPOS JÚNIOR.”
OS VEREADORES EDGAR DO CARMO ALVES E SILVA, RAQUEL CRISTINA DIAS, DANIEL LUÍS CRISPIM, ROGÉRIO DONIZETI DA SILVA, MARCELA ALVES DOS SANTOS SILVA E SANDRA CONCEIÇÃO MARTINS ALVES no uso das suas atribuições apresenta ao Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor GUILHERME CAMPOS JÚNIOR o título de Cidadão Honorário Itirapuanense, pelos relevantes serviços prestados a comunidade paulista.

Art. 2º - O título ora concedido será recebido pelo homenageado em Sessão Solene do Legislativo a ser definida entre a Mesa Diretora da Câmara, os autores dos projetos e o homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes com aplicação do presente Projeto de Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itirapuã, 16 de outubro de 2025.
                                         EDGAR DO CARMO ALVES E SILVA
VEREADOR
RAQUEL CRISTINA DIAS

VEREADORA

DANIEL LUIS CRISPIM

VEREADOR

ROGÉRIO DONIZETI DA SILVA

VEREADOR

MARCELA ALVES DOS SANTOS SILVA

VEREADORA

SANDRA CONCEIÇÃO MARTINS ALVES

VEREADORA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

Nobres Pares,

Os Vereadores que esta subscreve têm a honra de apresentar ao Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo que concede ao Ilustríssimo Senhor GUILHERME CAMPOS JÚNIOR o título de Cidadão Honorário Itirapuanense, pelos relevantes serviços prestados a sociedade paulista.

Guilherme Campos Júnior é engenheiro civil formado pela Escola Politécnica (USP), atualmente Secretário de Política Agrícola do MAPA do Governo Federal. Consta também de seu currículo os seguintes cargos:
· Vice-Prefeito de Campinas: 2005-2007;

· Deputado Federal: 2007-2015;

· Presidente dos Correios: 2016-2018;

· Diretor de Administração e finanças do Sebrae São Paulo: 2019-2023;

· Superintendente do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA) EM São Paulo;

· Presidente da Associação Comercial e Industrial de Campinas: 1997-2001; 2004-2010; 2016-2019;

· Presidente da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Campinas: 1994-1996; e

· Vice-Presidente RA VII Facesp: 1997-2007; 2021-2025)

Câmara Municipal de Itirapuã, 16 de outubro de 2025.
                                         EDGAR DO CARMO ALVES E SILVA

VEREADOR
RAQUEL CRISTINA DIAS

VEREADORA

DANIEL LUIS CRISPIM

VEREADOR

ROGÉRIO DONIZETI DA SILVA

VEREADOR

MARCELA ALVES DOS SANTOS SILVA

VEREADORA

SANDRA CONCEIÇÃO MARTINS ALVES

VEREADORA